crise sécuritaire consécutive aux attaques des groupes armés non identifiés avec un déplacement massif 
des populations occasionnant une crise humanitaire.  
La Région du Centre-Nord est constituée de trois (03) provinces : le Bam, le Namentenga et le 
Sanmatenga. 
Elle compte vingt et huit (28) communes dont trois (03) urbaines et neuf cent soixante et six (966) villages 
(INSD, 2020). Selon les projections démographiques sa population est estimée à 2 147 981 habitants en 
2024, (projection démographique 2020-2035 du RGPH 2019). Cette population est à majorité féminine 
(52,78%) et très jeune avec 75,10% qui ont moins de 20 ans (PA-S).

[...]

PRESENTATION GENERALE DE LA REGION 

1.1 Localisation et organisation administrative 

La Région du Centre-Nord est constituée de trois (03) provinces que sont le Bam, le Namentenga et le 
Sanmatenga. Elle compte vingt et huit (28) communes dont trois (03) urbaines et neuf cent soixante et 
six (966) villages (INSD, 2020). Selon les projections démographiques sa population est estimée à 2 
147 981 habitants en 2024, (projection démographique 2020-2035 du RGPH 2019). Cette population est 
à majorité féminine (52,78%) et très jeune avec 75,10% qui ont moins de 20 ans.

[...]

Le montant prévu pour le renforcement 
des capacités  9 954 690 7 000 000 13 100 000 

Source : DTP Avril 2024 

Au cours de cette année 2024, les communes ont planifiés 523 activités, seulement 17 (soit 3%) sont 
consacrés aux actions de renforcement des capacités pour un montant de trente millions cinquante-
quatre mille six cent quatre-vingt-dix (30 054 690) Francs CFA. Soit 0,28% des montants prévisionnels 
des activités planifiées. Le besoin et la  pertinence en renforcement des capacités ont été maintes fois 
relevés par les communes, mais le constat fait ressortir que les actions de renforcement ne semblent pas

[...]

DS tenues en 2022 28 20 40 

Nombre de sessions ordinaires des 
DS tenues en 2023 33 17 44 

Nombre de sessions extraordinaires 
des DS tenues en 2022 4 0 3 

Nombre de sessions extraordinaires 
des DS tenues en 2023 9 1 13 

Source : DTP Avril 2024 

Au note que cent  quatre-vingt-deux  (182) sessions ordinaires des délégations spéciales ont été tenues 
en deux ans sur deux cent vingt-quatre (224) attendues. Soit un taux d’exécution de 81%. Ces sessions 
ont permis d’adopter les budgets primitifs, les plans de passation des marchés, les budgets 
supplémentaires, les comptes administratifs et les comptes de gestion. Ces résultats sont forts 
appréciables malgré la situation particulière vécue par les collectivités territoriales du pays en 2022, la

[...]

Critères BAM NAMENTENGA SANMATENGA 
 Sensibilisation au cours de l'année 2022 

18 

11 

21 

Sensibilisation au cours de l'année 2023 

26 

7 

21 

Source : DTP Avril 2024 

On constate que malgré le contexte difficile, les délégations spéciales ont réalisées cent quatre (104) 
campagnes de sensibilisations sur divers thématiques au cours des deux années précédentes. Les 
thématiques abordées sont les suivantes : 

Les Changements climatiques; les  Violences basées sur le genre; la Cohésion sociale; la gestion durable 
des ressources naturelles;

[...]

Les délégations spéciales souhaitent poursuivre ces campagnes de sensibilisation/formation sur les 
mêmes thématiques et d’autres à travers plusieurs outils : les radios locales, les théâtres-forum, les 
ateliers, les conférences publiques. 

2.3.3 PILOTAGE ET COORDINATION 
2.3.3.1 La Communication et le renforcement des capacités 

Au total cinq cent trente-six (536) délégués animent les délégations spéciales des collectivités territoriales 
et disposent de quatre cent quarante-cinq (445) agents qui assurent le service public dont 363 hommes 
et 82 femmes. Parmi ces agents trois cent vingt-sept (327) ont été recrutés par les mairies et le reste mis 
à la disposition soit par l’Etat soit par des partenaires. 

Les délégations spéciales ont prévues dans les PCD et menées des actions de communication et de 
renforcement des capacités. La situation est la suivante :